
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O P O L I T R A M A DI M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N del OS

OGGETTO: Relazioni annuali del Sindaco periodo 201372017.

L'anno duemiladiciassette, addì del mese di alle

ore in Ali Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
X
y:
V
X
X

Ass.

K

CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
x-

X
y
X

Ass.

X

Assenti:

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune

o



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. favorevoli e N. contrari, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA



Alleg. alla delibera
C.C. n. 24 del 05.07.2017

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 05.07.2017

OGGETTO: Relazioni annuali del Sindaco periodo 2013/2017.

Il Presidente passa al 3° punto all'odg, consegnando a tutti i consiglieri e assessori presenti in aula
una copia della relazione del sindaco per il periodo 2013-2017.
Il Sindaco incarica il Presidente della lettura della relazione.
Il Cons. Melato chiede chiarimenti in merito alle iniziative intraprese dall'Amministrazione
comunale per il complesso termale "Granata Cassibile". L'Assessore Muzio informa i consiglieri
che proprio in queste settimane è stato approvato il Piano Paesaggistico. Purtroppo l'intera zona,
compreso anche lo stabilimento termale, è stata sottoposta a vincolo e quindi non è prevista la
possibilità di utilizzare nuovo suolo. Insieme al Sindaco si è già avviato un dialogo con gli enti
competenti per valutare il da farsi.
Il Presidente precisa che comunque resta il problema della direttiva Bolkstein e della impossibilità
di poter rinnovare le concessioni esistenti che dovranno costituire oggetto di manifestazioni di
interesse.
Il Cons. Melato afferma che a livello regionale ci sono interpretazioni che sembrerebbero escludere
l'applicazione della Direttiva ai casi come quello in esame.
Il Sindaco ribadisce che l'Amministrazione comunale sta valutando le iniziative da intraprendere
per tutelare il territorio, eventualmente verificando se ci sono gli estremi per ricorrere contro le
previsioni del Piano Paesaggistico.
Il Presidente informa che anche l'ANCOT sta cercando di portare avanti un disegno di legge per
escludere gli stabilimenti termali dall'applicazione della Direttiva Bolkstein. Tra l'altro il problema
riguarderà in teoria anche gli stabilimenti balneari e quindi anche ad Ali Terme rischia di crearsi
una situazione paradossale.
L'assessore Muzio precisa che la Direttiva Blokstein ha un senso in certe realtà, come ad esempio
sul litorale romano o toscano dove ci sono interi tratti di demanio oggetto di concessioni
pluridecennali detenute sempre dagli stessi soggetti.
Non essendoci altre richieste di intervento, il Presidente dichiara chiusi i lavori alle ore 19:25.





Stato di attuazione del programma e attività svolta periodo 2013/2016
Relazione

(ai sensi dell'Art.17 della LR. 7/92)

La LR. n. 7 del 26 agosto 1992, così come modificata dalla LR. n.17 del 28 dicembre 2004,
prevede che il Sindaco, annualmente, « presenti una relazione scritta al Consiglio Comunale
sullo stato di attuazione del programma e sull'attività svolta, nonché su fatti particolarmente
rilevanti».
Tale atto di resoconto trova fondamento, più che in un obbligo di legge, nel dovere di far
conoscere ai propri Concittadini lo stato di attuazione del programma amministrativo, in modo
da facilitare le attività di controllo di quanti sono preposti a valutare e controllare lo stato di
trasparenza e l'efficacia dell'azione amministrativa.
Dal momento che l'incessante evoluzione delle tecnologie informatiche ha sostanzialmente
modificato gli strumenti di comunicazione, trasferendo on line le principali fonti di pubblica
informazione, anche in termini di divulgazione e trasparenza dell'attività amministrativa; va da
se che la "tradizionale" relazione del Sindaco, in questi ultimi anni, non è più riuscita a
perseguire e raggiungere gli scopi originariamente attribuitigli dal legislatore.

Consapevole pertanto di assolvere ad un mero obbligo amministrativo sollecitato, a tal fine, dai
consiglieri di minoranza Tringali e Melato mi accingo ad illustrare quanto di dovere.

Considerazioni generali

La persistente congiuntura, costituita da un lato dal grave periodo di crisi socioeconomica che
attanaglia l'Europa e dall'altro da una politica regionale che, in termini di utilizzo dei fondi
comunitari, non ha saputo fare tesoro degli errori passati anzi contrariamente sembra destinata
a fare peggio di quanto male siano riusciti a fare nelle passate legislature, certamente non
agevola i compiti di quanti debbono provvedere a risolvere continui e sempre maggiori problemi
di ordinaria e straordinaria amministrazione, alla luce inoltre dei continui tagli economico-
finanziari registrati nei contributi erogati da Stato e Regione.
Ciò ha indotto l'amministrazione a concentrare la propria azione sulla possibilità di ridurre i costi
generali di gestione, attività che notoriamente ha comportato l'apertura di aspri contenziosi
con i gestori di luce (EnelSole) e acqua (Ingegneria & appalti), per quanto riguarda EnelSole la
vicenda si è da poco conclusa positivamente per l'Amministrazione, che ha fatto valere le
proprie ragioni conseguendo un risparmio annuo di circa €.70.000, mentre per quanto riguarda
Ingegneria & appalti, nonostante una parziale vittoria riguardante il mancato utilizzo delle
somme a disposizione, recriminato dal gestore, che avrebbe obbligato l'Ente a prolungare il
periodo di infausta convenzione, siamo ancora in attesa di conoscere le determinazioni del
Giudice di merito per quanto riguarda la liceità degli aumenti pretesi da Ingegneria & Appalti e
contestati dall'Ente.





URBANISTICA E SVILUPPO ECONOMICO

Per quanto riguarda il settore Urbanistico l'Amministrazione a causa dell'incompatibilità

manifestata dalla quasi totalità dei consiglieri comunali ha proceduto a richiedere l'invio di un

Commissario Straordinario per definire la procedura di adozione nel P.R.G. che dovrà regolare lo

sviluppo Urbanistico del territorio, a tal proposito va precisato che entro la fine di Luglio il

Commissario dovrebbe appunto emanare l'atto di adozione dello strumento urbanistico dando

avvio alla fase che attiene alle osservazioni dei cittadini, preliminare alla definitiva approvazione

da parte del competente Assessorato Regionale.

Per quanto riguarda il turismo e il termalismo lo stato di carenza legislativa e soprattutto

l'assenza di una legge quadro a livello regionale che attanaglia le imprese termali, non agevola

l'attivazione imprenditoriale di quanti vorrebbero scommettere in questo settore, il Comune di

Ali Terme si è fatto promotore, insieme agli altri Comuni termali siciliani, presso la Regione

affinchè quest'ultima proceda all'approvazione di una legge di riordino del settore basata sulla

vecchia L. 323/2000 aggiornata e rivisitata.

A livello nazionale in seno all'A.N.C.O.T. abbiamo sostenuto un disegno legge a livello nazionale

che preservi il settore termale dalla scure della direttiva Bolkestein che rappresenta un disastro

per gli imprenditori, che hanno investito o che vogliano investire nel settore termale, in quanto

tale direttiva comunitaria rece pita dall'Italia non consente al momento proroghe concessone,

demandando il rilascio delle concessioni a fantomatiche manifestazioni d'interesse.

Intanto grazie allo sforzo propositivo determinato dal Distretto del Benessere Termale che ha

sede ad Ali Terme i Comuni termali sono stati inseriti favorevolmente nelle misure di

finanziamento programmate dall'Assessorato al Turismo, a valere sui fondi P.O.R. 2014/2020.

A livello locale bisogna registrare la mancata riattivazione dello Stabilimento Granata-Cassibile,

a tal proposito l'Amministrazione, nel rispetto dei diritti connessi alla proprietà privata e

all'autodeterminazione imprenditoriale, sta procedendo a ricercare possibili soluzioni che

consentano di non disperdere una cospicua porzione del patrimonio idrotermale Aliese.

Non meno importante è il prossimo completamento dell'impianto di metanizzazione il cui

finanziamento è stato ottenuto nella passata legislatura ed il cui excursus è stato riassunto negli

allegati alla presente relazione!

POLITICA DELLA CASA

L'implementazione della dotazione di alloggi disponibili per i meno abbienti è demandata
all'approvazione del P.R.G., che consentirà di avviare le procedure preliminari alle richieste dei

necessari finanziamenti.

TUTELA PAESAGGISTICA E AMBIENTALE

L'Amministrazione congiuntamente al Comune di Fiumedinisi ha definito l'iter di modifica del

vecchio Consorzio per la depurazione delle acque con sede a Nizza di Sicilia, ciò consentirà di

conseguire un notevole risparmio sui costi di gestione e un servizio migliore a vantaggio della

capacità di limitare il livello d'inquinamento ambientale delle acque di scarico.





Per quanto riguarda gli RSU, a breve partirà il servizio di raccolta porta a porta che consentirà un
notevole incremento della raccolta differenziata.

POLITICA SOCIALE
II servizio di assistenza domiciliare si è stato ridimensionato in forza di una minore richiesta
susseguente alla richiesta di compartecipazione alle spese da parte degli utenti. Tale servizio

continua ad essere erogato in forma gratuita per gli aventi diritto.

SPORT E TEMPO LIBERO

II completamento delle strutture sportive, in particolare della Palestra polifunzionale, i cui

finanziamenti erano stati ottenuti da quest'Amministrazione, nella passata legislatura, oltre a
consentire un corretto espletamento di attività motorie alla popolazione scolastica locale, ha
permesso all'Ente di ampliare l'offerta di occasioni utili allo svolgimento di svariate attività

sportive a vantaggio dei giovani dell'intero comprensorio.

Attività gestionali
Durante questa legislatura uno sforzo sostanzioso è stato prodotto per sopperire alle carenze di

personale, determinate dai numerosi pensionamenti susseguitisi negli ultimi anni, ciò ha
comportato un riordino delle aree e degli uffici, anche in tale occasione l'Amministrazione ha
conseguito un risparmio economico attraverso un ridimensionamento delle aree funzionali.

Conclusioni

A riprova degli ottimi risultati di gestione va sottolineato che nonostante le difficoltà registrate
da gran parte dei restanti Comuni Siciliani in termini di Bilanci previsionali

quest'Amministrazione quest'anno grazie all'oculatezza di gestione è riuscita a chiudere il
proprio Bilancio di previsione con appena €180.000 di avanzo di cui solo 100.000 destinati a

spese correnti, ciò fa ben sperare per il futuro a dimostrazione che il nostro non è un'Ente

Strutturalmente ed economicamente deficitario.

A Corredo della presente relazione oltre al riepilogo dello status dell'impianto di metanizzazione

ho ritenuto utile allegare per completezza e trasparenza l'elenco di tutte le Ordinanze sindacali

emesse.a

II Sindaco
Giuseppe Marine





C O M U N E D I A L I T E R M E
CITTA' M E T R O P O L I T A N A DI M E S S I N A

AREA T E C N I C A

Contratto di servizio relativo alla progettazione definitiva, esecutiva, realizzazione e gestione in

concessione dell'impianto di distribuzione del gas naturale nel territorio del Bacino Sicilia Ionico

Peloritano.

A seguito del contratto di servizio stipulato con atto n. 1686 di Rep. in data 28/02/2011 tra il

Comune di Fiumedinisi - comune capofila del Bacino "Sicilia lonico-Peloritano" - e il

concessionario FIN CONSORZIO S.p.A. con sede in Roma, nel settembre 2014 sono stati iniziati i

lavori per la metanizzazione nel territorio del Comune di Ali Terme, il cui costo ammonta a €

6.747.584,31 di cui € 4.919.846,59 assistito da finanziamento regionale nell'ambito del PO FESR

2007/2013.

I lavori previsti in progetto sono quasi completamente ultimati, infatti è stata eseguita l'intera

rete del gas con la quasi totalità dei relativi ripristini.

Per il completamento, previsto entro l'anno, manca solo il ripristino della pavimentazione

stradale in alcune vie, l'installazione di due "gruppi di riduzione" e l'allaccio alle utenze in base alle

richieste che perverranno (a oggi circa 350).

La funzionalità del servizio, con la fornitura del gas agli utenti, è prevista nei primi mesi del

prossimo anno.





Il

N. 1.
N. 2.
N. 3.
N. 4.

N. 5.

N. 6.

N. 7.
N. 8.

N. 9.

N. 10.

N. 11.

N. 12.

N. 13.
N. 14.
N. 15.

N. 16.

N. 17.

N. 18.

N. 19.

N. 20.

N. 21.

N. 22.
N. 23.

N. 24.

N. 25.
N. 26.

02.01.2013
12.02.2013
07.03.2013
12.04.2013

24.04.2013

29.04.2013

20.05.2013
28.05.2013

03.06.2013

03.06.2013

04.06.2013

13.06.2013

17.06.2013
05.07.2013
05.07.2013

26.07.2013

29.07.2013

30.07.2013

07.08.2013

12.08.2013

13.08.2013

23.08.2013
17.10.2013

28.10.2013

30.10.2013
31.10.2013

• O.S. contingibile ed urgente per estumulazione straordinaria.
• Rimozione masso sulla sede stradale in c.da Cimino
• O.Sind. d'urgenza per assegnazione di loculo cimiteriale
"Divieto di sosta temporaneo in via Alcide De Gaspari(ex via

Marina) e via F.sco Crispi.
• Divieto di sosta temporaneo e divieto di transito in via Alcide De

Gasperi (ex via Marina).
• Divieto di sosta temporaneo e divieto di transito in via Alcide De

Gasperi (ex via Marina).
• O.S. per trattamento sanitario obbligatorio
» Disinfezione, disinfestazione, deblattizzazione e derattizzazione del

centro abitato e della spiaggia
• Orario attività pubblici esercizi per la somministrazione di alimenti

e bevande.
• Disciplina degli orari di apertura al pubblico delle sale gioco, sale
bingo e similari

•Disciplina orario attività musicali nei pubblici esercizi per la
somministrazione di alimenti e bevande.

•Integrazione Ord. Sind. N° 09 del 03.06.2013 avente per oggetto:
Orario attività pubblici esercizi per la somministrazione di alimenti
e bevande

• O.S. per trattamento sanitario obbligatorio.
• Ord. Sind. In materia di Polizia Locale
• O. S. per assegnazione spazio di sosta a favore di persona

diversamente abile.
• O. S. Istituzione del divieto di sosta lato monte sulla Via F.sco

Crispi dal civico 60 al civico 76 in occasione del mercato
quindicinale.

• O.S. Divieto di sosta temporaneo e divieto di transito in via Alcide
de Gaspari ex via Marina

• O.S. per il temporaneo divieto di transito e di sosta in Via Roma
"Ariella".

•O.S. per il temporaneo divito di transito e di sosta in via A. De
Gasperi (ex via Marina) e vico V.

•O.S. per il temporaneo divieto di transito e di sosta in via A.De
Gasperi (ex via Marina) e vico V.

• O.S. per la disciplina della sosta e della circolazione in occasione
dei festeggiamenti del Santo Patrono San Rocco.

• O.S. di somma urgenza per malattia infettiva T.B.C, bovina.
•Istituzione divieto di sosta V. F. Crispi lato mare. Esecuzione

rifacimento sede stradale a cura dell'ANAS
• Divieto di sosta temporaneo e divieto di transito in via A. De

Gasperi e Vico Schirò (ex via Marina)
• Divieto di sosta temporaneo in piazza Monumento ai Caduti.
• O.S. nella qualità di ufficiale di governo e di autorità di protezione

civile. Chiusura scuola media elementare e materna.



N. 27. 24.1 2.20 i "O.S. contingibile ed urgente per taglio rami ed alberi in proprietà
privata interferenti con la sede ferroviaria. _



ELENCO ORDINANZE DEL SINDACO
| ANNO 2014

N. 1.

02

03
04

05
06
07

08

09

10

11

12
13

14

15

16

17
18

19

20

10.01.2014

15.01.2014

24.01.2014

05.02.2014

10.03.2014
17.03.2014
18.03.2014

22.04.2014

22.04.2014

02.05.2014

09.05.2014

13.05.2014
16.06.2014

09.07.2014

11.07.2014

17.07.2014

17.09.2014
23.07.2014

23.07.2014

23.07.2014

• Istituzione temporanea del divieto di sosta lato mare sulla via A.De
Gaperi -ex Via Marina- dal Vico V al ico IV per potatura alberi

Divieto di sosta temporaneo in via M. T. Federico per
consolidamento Sottovia
Divieto di sosta temporaneo in via M. T. Federico per
consolidamento sottovia — proroga
Istituzione n° 2 stalli di sosta, al civico 169 della via F. Crispi in
area antistante la sede AVIS di AH Terme per la sosta dei veicoli di
servizio e per i donatori di sangue nelle giornate di venerdì e
domenica dalle 7:30 alle 12:30 modifica e integrazione O.S. n°
28/2004
Disinfestazione cortile scuola dell'infanzia di Via m.T.Federico
Divieto temporaneo di sosta sulla via s. Lucia
Istituzione del divieto di sosta sulla via F. Crispi lato mare per
rifacimento segnaletica.
Disciplina orari attività musicali nei pubblici esercizi per la
somministrazione di alimenti e bevande.
Regolamentazione temporanea della sosta e della viabilità sulla via
A.De Gasperi nell'area antistante Piazza V.Barbera in occasione
della manifestazione denominata "VII raduno di auto d'epoca
Trofeo Valle del Dinarini" che si terrà il 27 Aprile p.v..
Divieto temporaneo di transito lungo la strada "Cimino".

Istituzione temporanea del divieto di transito sulla via S, Lucia, nel
tratto compreso tra la via F. Crispi e la via De Gaspari per
posizionamento carrello elevatore per esecuzione lavori edili al civico
3 della stessa.
Disciplina della circolazione: Parcheggio per disabili. Revoca.

^Istituzione temporanea del divieto di transito e di sosta sulla via A.De
Gasperi, nel tratto compreso tra il Vico II e il Condominio
"Maggiore", per la collocazione degli stands per lo svolgimento della
manifestazione denominata "Festa di inizio estate — Sagra del gelato e
della granita", che si terrà il 21 e 22 giugno pv.
Temporaneo divieto di transito e di sosta in Via A. De Gasperi (ex
Via Marina) e Via S. Lucia.

Istituzione del divieto di sosta lato monte sulla via F.sco Crispi dal
civico 60 al civico 76 in occasione del mercato quindicinale
Divieto temporaneo di transito e di sosta in vis A, De Gasperi (ex via
Marina) e via S. Lucia
O.S. in materia di polizia locale (RUMORI)
Temporaneo divieto di transito e di sosta in via De Gasperi ( ex via
Marina) e via S. Lucia
Intervento di somma urgenza sulla rete fognante presso la via F.
Crispi in prossimità della via Tiro a Segno
Intervento di somma urgenza per la rimozione di palme infette dal



21

22

23

24

25

26

27
28

29

30

31
32
33
34

35
36

37

38

39

23.07.2014

23.07.2014

04.08.2014

05.08.2014

12.08.2014

12.08.2014

12.08.2014
14.08.2014

20.08.2014

26.08.2014

16.10.2014
20.10.2014
28.10.2014
29.10.2014

31.10.2014
05.11.2014

06.11.2014

10.11.2014

21.11.2014

Rhynchophorus ferrugineus (punteruolo rosso)
Intervento di somma urgenza sulla rete fognante presso la Piazza
Morano
Intervento di somma urgenza sulla rete fognante presso la via F.
Crispi in prossimità del civico 313.
O.S. per il temporaneo divieto di transito e di sosta in via A. De
Gasperi (ex via Marina) e via S. Lucia.
O.S. per il temporaneo divieto di transito e di sosta in via A. De
Gasperi (ex via Marina) e vico Schirò
O.S. per la disciplina della sosta e della circolazione in occasione dei
festeggiamenti del Santo patrono San Rocco
O.S. per il temporaneo divieto di transito e di sosta in via A. De
Gasperi (ex via Marina)
Esecuzione lavori a seguiti convenzione con l'ente sviluppo agricolo
O.S. per il temporaneo divieto di transito e di sosta in via A. De
Gasperi (ex via Marina)
O.S. per il temporaneo divieto di transito e di sosta in via A. De
Gasperi (ex via Marina)
O.S. per il temporaneo divieto di transito e di sosta in via A. De
Gasperi (ex via Marina) per gara podistica
O.S. per assegnazione di loculo cimiteriale
REVOCA- O.S. N° 31
Divieto temporaneo di sosta in P.zza dei CADUTI
Fuochi controllati in Agricoltura — modifica dell'ari. 256 bis del
D.Lgsn. 152/06
Divieto temporaneo di sosta in piazza Eroi della patria
O.S. nella qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità di protezione
civile — CHIUSURA scuola media, elementare e materna
O.S. nella qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità di protezione
civile - CHIUSURA scuola media, elementare e materna
O.S. .per Assegnazione spazio di sosta a favore di persona con
capacità di deambulazione sensibilmente ridotta
O.S. con tingibile ed urgente in materia di sanità pubblica per
intervento di derattizzazione e disinfezione locali Scuola Secondaria
di I grado.



fajjjljjjgm

^MmiHn
N. 1.
02

03

04

05

06
07
08
09
10

11

12

13

14

15

16

17

18

HBMIBI
•HuBÉB^^^P

16.02.2015
02.03.2015

23.04.2015

06.05.2015

06.05.2015

07.05.2015
08.05.2015
08.05.2015
12.05.2015
20.05.2015

22.05.2015

01.06.2015

09.06.2015

10.06.2015

11.06.2015

18.06.2015

22.06.2015

22.06.2015

' '^t
• O.S. Chiusura Scuola Primaria di Piazza N. Prestia

• O.S Intervento di somma urgentza per la rimozione di palme
infette dal Rhynchophorus ferrugineus Spunteruolo rosso)

• listituzione divieto di sosta temporaneo ambo i lati e senso
unico alternato sulla via A. De Gaspari, nel tratto compreso
tra il civico 26 e l'intersezione con la via tiro a Segno, per
lavori di metanizzazione.

listituzione divieto di sosta temporaneo ambo i lati e senso
unico alternato sulla via A. De Gaspari, nel tratto compreso
tra il civico 26 e l'intersezione con la via M.T.Federico, per
lavori di metanizzazione.

•

• O.S. divieto temporaneo di sosta sulla Via F.Crispi
manifestazione denominata "Vespa Club Roccalumera".

• O.S. d'urgenza per assegnazione loculo cimiteriale.
• O.S. d'urgenza per assegnazione loculo cimiteriale.
• O.S. d'urgenza per assegnazione loculo cimiteriale.
• O.S. Fuochi controllati in agricoltura.
• O.S. Istituzione divieto di sosta temporaneo ambo i lati e

senso unico alyernato sulla Via A. De Gasperi nel tratto
compreso tra l'intersezione della Via A. De Gasperi con la
Via M.T. Federico lato mare sino all'intersezione col Vico
Schirò.

• O.S. divieto temporaneo di transito e di sosta nella Piazza
S. Rocco.

• Istituzione di n. 1 stallo di sosta generico per invalidi in Via
F.Crispi f.c. n. 470.

• Istituzione di chiusura al transito veicolare della Via F.M.
Presti già Vico Schirò per i lavori di metanizzazione.

• O.S. revoca dell'ordinanza Sindacale n. 08/2004
"Assegnazione stallo per il carico e lo scarico merci in via I
Maestroguglielmo".

• O.S. Istituzione divieto di sosta temporaneo e senso unico
alternato sulla via F.Crispi dall'intersezione con la via F.M.
Presti già Vico Schirò sino al civico 17 per lavori di
metanizzazione.

• O.S. Istituzione n. 2 stalli di sosta generici per disabili in via
F.Crispi e in via Antonio Rizzo.

• O.S. Istituzione divieto di sosta (0-24) temporaneo sulla via
F.Crispi (lato mare) dall'intersezione con la via F.M. Presti
sino al civico 58 e divieto di transito temporaneo in via Roma
dall'intersezione con la via F.Crispi sino al civico 42 per
lavori di metanizzazione.

• O.S. per assegnazione stallo per il carico e scarico merci in via
Crispi n. 371.



19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31
32

33

34

35

36

37

38

39

25.06.2015

01.07.2015

15.07.2015

22.07.2015

28.07.2015

30.07.2015

03.08.2015

04.08.2015

04.08.2015

10.08.2015

10.08.2015

12.08.2015

21.08.2015
28.08.2015

04.09.2015

08.09.2015

11.09.2015

25.09.2015

08.10.2015

08.10.2015

14.10.2015

O.S. Regolamentazione temporanea della sosta sulla via A.De Gasperi
in occasione della manifestazione denominata "XI raduno a Taormina
in 500" che si terrà il 28 giugno p.v.
O.S. Istituzione divieto temporaneo di sosta (0-24) e di transito in
P.zza Martiri 11 settembre 2001 - Divieto temporaneo di sosta (0-24)
in via Saitta doppio senso di circolazione in via Roma dal civico 42
all'intersezione con la via F.Crispi per lavori di metanizzazione.
O.S. divieto di transito temporaneo in C. da Maestroguglielmo - Raina
- S.Nicola per interventi di rifacimento degli attraversamenti e
ripristino della sede stradale.
O.S. per il temporaneo divieto di transito e di sosta in via A.de
Gasperi (ex via Marina) e via S. lucia.
O.S. istituzione divieto temporaneo di transito all'intersezione della
via Tiro a Segno con la viA a.De gasperi per lavori di metanizzazione.
O.S. per il temporaneo divieto di transito e di sosta in via A.De
Gasperi (ex via marina) e via S. Lucia.
O.S. per il temporaneo divieto di transito e di sosta in via A. De
Gasperi (ex via marina).
O.S. per il temporaneo divieto di transito e di sosta in via A.De
Gasperi (ex via Marina).
O.S. per la disciplina della sosta e della circolazione in occasione dei
festeggiamenti del Santo Patrono San Rocco.
O.S. per il temporaneo divieto di transito e di sosta in via A. De
Gasperi (ex via Marina) e via S. Lucia.
O.S. per la temporanea sospensione permessi carico e scarico merci in
aree pedonali.
O.S. per il divieto distribuzione volantini, depliants, manifesti o altro
materiale pubblicitario.
O.S. divieto di sosta martedì dell' 1 1 settembre 2001 .
O.S. Istituzione divieto temporaneo di transito e di sosta in via Tiro a
Segno per lavori di metanizzazione.
O.S. Integrazione Ord. Sind. n. 21/2015 del 15.07.2015 "Divieto
temporaneo di transito in C. da maestroguglielmo — Raina — S.Nicola
per interventi di rifacimento degli attraversamenti e ripristino della
sede stradale".
O.S. Istituzione divieto in via Tiro a Segno - M.T. Federico lato mare
e di sosta e transito su via F.Crispi per lavori di metanizzazione.
O.S. Integrazione Ord. Sind. n. 34/2015 del 08.09.2015 "Istituzione
divieto temporaneo di sosta in via Tiro a segno - M.T. Federico lato
mare e di sosta e transito su via F.Crispi per lavori di
metanizzazione."
O.S. divieto di sosta temporaneo ambo i lati in via Benedetto sentineri
(ex via S. Lucia vico I).
O.S. Revoca dell'ord. Sind. n. 29/2015 "Temporanea sospensione
permessi carico e scarico merci in aree pedonali".
O.S. Istituzione divieto temporaneo di sosta in via Tiro a Segno e di
sosta e transito su via F.crispi dall'intersezione della via M.T.Federico
a Piazza Eroi della Patria e di sosta all'interno della Piazza Eroi della
}atria per lavori di metanizzazione.

O.S. nella qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità di Protezione
Civile — Chiusura scuola Media, Elementare e Materna.



40
41
42
43

44

45

46

47

48

49

16.10.2015
22.10.2015
30.10.2015
30.10.2015

04.11.2015

04.11.2015

04.11.2015

06.11.2015

12.11.2015

20.11.2015

O.S. regolamentazione circolazione stradale.
O.S. Regolamentazione circolazione stradale.
O.S. per il divieto temporaneo di sosta in Piazza eroi della Patria.
O.S. nella qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità di Protezione
Civile — Chiusura Scuola secondaria di I grado.
O.S. regolamentazione temporanea della sosta e della viabilità sul
Lungomare A. De Gasperi in occasione della manifestazione
denominata "1° LOOPSHOW di S.MARTINO" che si terrà nei giorni
7/8 novembre 20 15.
O.S. Istituzione del divieto temporaneo di sosta ambo i lati sulla via
Maestroguglielmo in occasione di "Allerta meteo".
O.S. in materia di protezione civile a seguito mareggiata ed avverse
condizioni meteo del 30-31 Ottobre 2015.
O.S. per il temporaneo divieto di sosta sul lungomare A. De Gasperi
lato mare.
O.S. di revoca O.S. n. 44/2015 e regolamentazione temporanea della
sosta e della viabilità sul Lungomare A. De Gasperi in occasione della
manifestazione denominata "1° Loopshow di S. Martino" che si terrà
nel giorno 15 Novembre 2015.
O.S. divieto di sosta temporaneo e divieto di transito sul Lungomare
Alcide De Gasperi (ex Via Marina).





N. 1.
02

03

04
05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15
16

11.01.2016
01.02.2016

04.02.2016

29.02.2016
11.03.2016

17.03.2016

29.04.2016

09.05.2016

09.05.2016

18.05.2016

30.05.2016

06.06.2016

07.06.2016

13.06.2016

08.07.2016
20.07.2016

Istituzione stallo di sosta generico
Divieto di transito temporaneo in Maestroguglielmo — Raina S.
Nicola per interventi di rifacimento degli attraversamenti della sede
stradale

Istituzione divieto temporaneo di sosta sulle Vie: Marchese di
Granatelli, M.T.Federico fino all'intersezione con la Via
Antonio Rizzo, Maestroguglielmlo, Pietro Interdonato e di sosta
e di transit sulla Via Antonio Rizzo per lavori di
metanizzazione.

Regolamentazione circolazione stradale.
Istituzione del divieto di sosta e di transito temporaneo per
rifacimento segnaletica orizzontale sulla Via F.Crispi.
Istituzione del divieto di sosta e di transito temporaneo davanti a
Piazza S.Giuseppe nell'area compresa tra le vie Letterio Monforte e
Domenico Bellini in occasione dei festeggiamenti che si terranno il
1 9 e 20 marzo p.v.
Istituzione del divieto di sosta temporaneo sulla Via A. De Gasperi
nell'area compresa tra il chiosco "Caprice" e il complesso
"L'Angelo" per lo svolgimento manifestazione "1° Raduno
Nazionale della Vespa Piaggio " che si terra ad Ali Terme il 7
Maggio 2016.
Regolamentazione della circolazione stradale e della sosta sulla Via
F.Crispi. Modifiche ed integrazioni.
Istituzione divieto temporaneo di sosta e di transito sulle vie:
Carmelo Arrigo (ex Vivo II), Carmelo Fama (ex M.T. Federico -
tratto compreso tra la SS 114 e la Via A. de Gasperi), Ernesto
Giacomo Maggiore (ex Vico Mosca), S. Lucia dall'incrocio con la
SS 1 14 verso lato Monte per i lavori di metanizzazione.
Istituzione temporanea del divieto di transito sulla Via S. Lucia ,
nel tratto compreso tra la Via F. Crispi e la Via A. De Gasperi, per
posizionamento carrello elevatore per esecuzione lavori edili al
civico 3 della stessa..
Istituzione temporanea del divieto di transito sull'intera Via A. De
Gasperi per svolgimento manifestazione sportiva "Gara di Triathlon
Sprint".
Integrazione dell' O.S. n. 1 1/2016 di istituzione temporanea del
divieto di transito sull'intera Via A. De Gasperi per svolgimento
manifestazione sportiva "Gara di Triathlon Sprint".
Istituzione divieto temporaneo di transito ai mezzi pesanti sulla Via
Roma (SP 28) per lavori di metanizzazione.
Istituzione temporanea del divieto di sosta e di transito sulla Via
F.Crispi nel tratto compreso tra la Via S. Lucia e la Via Tiro a Segno
per svolgimento inaugurazione nuova sede AVIS sezione di Ali
Terme.
Regolamentazione circolazione stradale.
Ordinanza Sindacale in materia di sanità e igiene.



17

18

19

20

21

22

23

24

25.07.2016

27.07.2016

27.07.2016

27.07.2016

12.08.2016

28.09.2016

26.11.2016

19.12.2016

Ordinanza Sindacale in materia di protezione civile e seguito incendio
sul pendio sovrastante la strada di accesso al Quartiere Davi.
Istituzione n.l stallo di sosta generico per disabili in Via Antonino
Maggiore (ex Marchese di Granatelli).
Distribuzione residui di carcasse di bivini ed equini in località
Torrente Nisi - C.da Reitana.
Istituzione temporanea del divieto di transito e di sosta sulla Via A. De
Gasperi, nel tratto compreso tra la Via S. lucia e la Via Ernesto
Giacomo Maggiore (ex Vico Mosca) per lo svolgimento della
manifestazione denominata "Fight and fit sotto le stelle" che si terrà il
6 agosto p.v. e nel tratto compreso tra la Via S. Lucia e la Via Filippo
Manlio Presti (ex Vico Schirò) per lo svolgimento della
manifestazione denominata "Notte rosa 2016" che si terrà il 10 agosto
p.v..
Disciplina della sosta e della circolazione in occasione dei
festeggiamenti del Santo Patrono San Rocco.
Istituzione n° 1 stallo di sosta generico per disabili
in Via Maestroguglielmo - modifica ord. sind. n° 01/2016.

Istituzione divieto temporaneo di sosta ambo i lati sulla Via Alcide De
Gasperi nel tratto compreso fra l'ex Pizzeria 'TOASI" e l'intersezione
della stessa con la Via S. Lucia.
Ordinanza Sindacale nella qualità di Ufficiale di Governo e di
Autorità di Protezione Civile — Chiusura Scuola Media, Elementare e
Materna.



IL PRESIDENTE

L .

IL CONSIGLIERE ANZIANO

_____ f.~?0 ; 4- -

IL SEGRETARIO COMUNALE

f,Tp ; i4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

ai sensi dell'alt. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n.

dal / al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE




